关规定，根据 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同（选择简化处理的短期租赁和低价值资产租

赁除外）的累计影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。

对于 2020 年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按 2021 年

1月 1日本公司作为承租人的增量借款利率折现的现值，与2021年 1月 1日计入资产负债表的租

赁负债的差异调整过程如下：

 2021 年 1月 1日执行新租赁准则对财务报表的影响

项目 金额

2020 年 12 月 31 日末合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额 572,586.10

减：简化处理的短期租赁承担 363,062.35

2021 年年度报告

80 / 250

项目 金额

简化处理的低价值资产租赁承担（低价值资产的短期租赁费用除外） -

小计 209,523.75

按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值 201,676.61

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债 201,676.61

上述会计政策变更对 2021年 1月 1日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 影响数

使用权资产 - 201,676.61 201,676.61

一年内到期的非流动负债 840,000.00 940,571.40 100,571.40

租赁负债 - 101,105.21 101,105.21

上述会计政策变更对 2021年 1月 1日母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

科目 调整前 调整后 影响数

使用权资产 - 201,676.61 201,676.61

一年内到期的非流动负债 - 100,571.40 100,571.40

租赁负债 - 101,105.21 101,105.21

2、其他会计政策变更

（1）会计政策变更的内容和原因

2021 年 11 月 2 日，财政部发布了关于企业会计准则相关实施问答，明确规定：“通常情况

下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项

履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊

销计入当期损益。该合同履约成本应当在利润表‘营业成本’项目中列示。”根据上述要求，公

司对自 2021年 1月 1日起将为履行客户销售合同而发生的运输成本从“销售费用”“管理费用”

重分类至“营业成本”，并追溯调整 2020年财务报表相关科目。

（2）受影响的报表项目及金额

报表项目 2020 年度变更前 2020 年度变更后 影响金额

2020 年度合并利润表

营业成本 383,352,069.52 385,514,363.04 2,162,293.52

销售费用 9,535,044.67 7,816,056.66 -1,718,988.01

管理费用 24,113,593.17 23,670,287.66 -443,305.51

2021 年年度报告

81 / 250

报表项目 2020 年度变更前 2020 年度变更后 影响金额

2020 年度合并现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 192,138,909.89 193,814,728.71 1,675,818.82

支付其他与经营活动有关的现金 36,728,779.99 35,052,961.17 -1,675,818.82

2020 年度母公司利润表

营业成本 208,408,503.54 209,476,657.78 1,068,154.24

销售费用 6,589,648.03 5,653,807.67 -935,840.36

管理费用 8,685,419.78 8,553,105.90 -132,313.88

2020 年度母公司现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 200,498,064.55 201,390,735.72 892,671.17

支付其他与经营活动有关的现金 28,347,540.53 27,454,869.36 -892,671.17

该会计政策变更对公司净利润和股东权益无影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 70

境内会计师事务所审计年限 4

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
天职国际会计师事务所（特

殊普通合伙）
10

保荐人 华创证券有限责任公司 0

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于续聘公司 2021 年度财务审计机构和内控

审计机构的议案》，同意公司续聘天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度财

2021 年年度报告

82 / 250

务审计和内控审计机构，独立董事就该议案了发表同意的事前认可意见及独立意见，并经 2020

年度股东大会审议通过。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

[…]

92 / 250

研发中心

（扩建）

建设项目

否
首发

新股
48,761,684.50 20,000,000.00 2,775,533.31 13.88

2023 年

6 月
否 是 不适用 不适用 否

不适

用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

93 / 250

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021年 7月 6日，公司第三届董事会第十四次会议通过了《关于使用募集资金置换预先投入

募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换公司预先已

投入募投项目的自筹资金及预先支付的发行费用 80,665,471.14 元。上述预先投入及置换情况已

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具《关于气派科技股份有限公司以募集资

金置换预先投入募投项目及支付发行费用的自筹资金的鉴证报告》（天职业字[2021]34510 号）,

具体内容祥见公司于 2021 年 7 月 7 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《气派科技

股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的

公告》（公告编号：2021-007）。截至 2021 年 12 月 31 日，上述预先投入募集资金投资项目的

自筹资金已置换完毕。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021年 7月 6日，公司第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十一次会议通过了《关

于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币

25,000.00万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限自公司董事会审议通过之日起12个

月内有效。在前述额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。截至 2021 年 12 月 31 日公司募集

的资金有 13,500 万元用于理财，其主要的产品是结构性存款。其中，上海银行 03004561359 户

有 5,000 万元，中国工商银行 4000092829100604264 户有 7,500 万元，中国银行 669174492837

户有 1,000 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

94 / 250

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
79,700,000 100 3,985,500   3,985,500 83,685,500 78.74

1、国家持

股

2、国有法

人持股
2,300,000 2.89   2,300,000 2.16

3、其他内

资持股
77,400,000 97.11 3,985,500   3,985,500 81,385,500 76.58

其中：境内

非国有法人

持股

6,115,000 7.67 3,985,500   3,985,500 10,100,500 9.50

境内

自然人持股
71,285,000 89.44   71,285,000 67.08

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

  22,584,500   22,584,500 22,584,500 21.25

1、人民币

普通股
  22,584,500   22,584,500 22,584,500 21.25

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
79,700,000 100 26,570,000   26,570,000 106,270,000 100

2021 年年度报告

95 / 250

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 5 月 18 日出具的《关于同意气派科技股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可【2021】1714 号），公司获准向社会公开发行人民

币普通股 26,570,000 股，并于 2021 年 6月 23 日正式在上海证券交易所科创板上市。本次发行

前公司总股本 79,700,000 股，本次发行 26,570,000 股，发行后总股本 106,270,000 股。

2021 年 12 月 23 日，首次公开发行网下配售限售股共计 952,972 股上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司发行人民币普通股 26,570,000 股,对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响如下：

项目 2021 年（不发行新股） 2021 年（发行新股）

基本每股收益（元/股） 1.69 1.45

稀释每股收益（元/股） 1.69 1.45

归属于上市公司普通股东的

每股净资产（元）
8.32 9.42

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

[…]

照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应

会计处理。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

新租赁准则发布财政部 2018 年 12月 7日发布

了《企业会计准则第 21 号租赁》，要求在境

内外同时上市的企业以及在境外上市并按

《国际财务报告准则》或《企业会计准则》

编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起

实施新租赁准则，其他执行企业会计准则的

企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。

第三届董事

会第十五次

会议

使用权资产、租赁负债、一年

内到期的非流动负债，具体见

“2021 年起首次执行新租赁

准则调整首次执行当年年初财

务报表相关情况”

2021 年年度报告

157 / 250

财政部于2021年 11月颁布的《企业会计准则

实施问答》，明确规定：“通常情况下，企

业商品或服务的控制权转移给客户之前、为

了履行客户合同而发生的运输活动不构成单

项履约义务，相关运输成本应当作为合同履

约成本，采用与商品或服务收入确认相同的

基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成

本应当在利润表‘营业成本’项目中列

示。”。

第三届董事

会第十七次

会议

本次会计政策变更是将为履行

客户销售合同而发生的运输费

用在“营业成本”项目中进行

列示，预计将对公司“毛利

率”等财务指标产生影响，对

于财务报表及其他重要财务指

标不会产生重大影响。

其他说明

1.本公司于 2021 年 1 月 1日执行新租赁准则，对会计政策的相关内容进行调整，本公司选

择首次执行新租赁准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即 2021 年 1月 1 日）留存收益及

财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

2. 2021 年 11 月 2日，财政部发布了关于企业会计准则相关实施问答，明确规定：“通常

情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成

单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进

行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在利润表‘营业成本’项目中列示。”根据上述要

求，公司对自 2021 年 1月 1 日起将为履行客户销售合同而发生的运输成本从“销售费用”“管

理费用”重分类至“营业成本”，并追溯调整 2020 年财务报表相关科目。

受影响的报表项目及金额

报表项目 变更前 变更后 影响金额

2020 年度合并利润表

营业成本 383,352,069.52 385,514,363.04 2,162,293.52

销售费用 9,535,044.67 7,816,056.66 -1,718,988.01

管理费用 24,113,593.17 23,670,287.66 -443,305.51

2020 年度合并现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 192,138,909.89 193,814,728.71 1,675,818.82

支付其他与经营活动有关的现金 36,728,779.99 35,052,961.17 -1,675,818.82

2020 年度母公司利润表

营业成本 208,408,503.54 209,476,657.78 1,068,154.24

销售费用 6,589,648.03 5,653,807.67 -935,840.36

管理费用 8,685,419.78 8,553,105.90 -132,313.88

2020 年度母公司现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 200,498,064.55 201,390,735.72 892,671.17

支付其他与经营活动有关的现金 28,347,540.53 27,454,869.36 -892,671.17

2021 年年度报告

158 / 250

该会计政策变更对公司 2020 年度净利润和股东权益无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 76,877,835.92 76,877,835.92

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 99,444,914.88 99,444,914.88

应收账款 103,874,473.66 103,874,473.66

应收款项融资 24,299,817.28 24,299,817.28

预付款项 4,618,230.25 4,618,230.25

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 534,462.90 534,462.90

其中：应收利息 173,914.62 173,914.62

应收股利

买入返售金融资产

存货 77,490,964.04 77,490,964.04

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 774,637.01 774,637.01

流动资产合计 387,915,335.94 387,915,335.94
非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 54,082,584.70 54,082,584.70

2021 年年度报告

159 / 250

固定资产 490,463,746.43 490,463,746.43

在建工程 61,314,846.99 61,314,846.99

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  201,676.61 201,676.61

无形资产 29,841,593.96 29,841,593.96

开发支出

商誉

长期待摊费用 6,108,552.10 6,108,552.10

递延所得税资产 11,342,635.05 11,342,635.05

其他非流动资产 1,164,008.15 1,164,008.15
非流动资产合计 654,317,967.38 654,519,643.99 201,676.61
资产总计 1,042,233,303.32 1,042,434,979.93 201,676.61

流动负债：

短期借款 67,000,000.00 67,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 125,180,360.79 125,180,360.79

应付账款 170,805,119.44 170,805,119.44

预收款项

合同负债 2,446,068.57 2,446,068.57

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 9,253,601.04 9,253,601.04

应交税费 6,093,183.01 6,093,183.01

其他应付款 4,876,083.38 4,876,083.38

其中：应付利息 117,067.63 117,067.63

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债
一年内到期的非流动负债 840,000.00 940,571.40 100,571.40

其他流动负债 41,211,968.71 41,211,968.71
流动负债合计 427,706,384.94 427,806,956.34 100,571.40

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 17,160,000.00 17,160,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

2021 年年度报告

160 / 250

租赁负债  101,105.21 101,105.21

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 49,884,522.58 49,884,522.58

递延所得税负债 1,759,411.37 1,759,411.37

其他非流动负债
非流动负债合计 68,803,933.95 68,905,039.16 101,105.21
负债合计 496,510,318.89 496,711,995.50 201,676.61

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 79,700,000.00 79,700,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 210,736,931.33 210,736,931.33

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 17,970,628.96 17,970,628.96

一般风险准备

未分配利润 237,315,424.14 237,315,424.14
归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
545,722,984.43 545,722,984.43

少数股东权益
所有者权益（或股东权

益）合计
545,722,984.43 545,722,984.43

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,042,233,303.32 1,042,434,979.93 201,676.61

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

本公司于 2021 年 1月 1日执行新租赁准则，对会计政策的相关内容进行调整，本公司选择

首次执行新租赁准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即 2021 年 1 月 1日）留存收益及财

务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 55,438,522.60 55,438,522.60

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 50,230,593.57 50,230,593.57

2021 年年度报告

161 / 250

应收账款 35,743,246.92 35,743,246.92

应收款项融资 9,924,923.44 9,924,923.44

预付款项 7,678,713.69 7,678,713.69

其他应收款 339,446.76 339,446.76

其中：应收利息 151,190.24 151,190.24

应收股利

存货 19,594,815.60 19,594,815.60

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 774,637.01 774,637.01

流动资产合计 179,724,899.59 179,724,899.59
非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 400,000,000.00 400,000,000.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产  -

固定资产 67,995,003.78 67,995,003.78

在建工程 73,185.84 73,185.84

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  201,676.61 201,676.61

无形资产 575,161.77 575,161.77

开发支出

商誉

长期待摊费用 27,692.24 27,692.24

递延所得税资产 4,997,698.05 4,997,698.05

其他非流动资产 188,000.00 188,000.00
非流动资产合计 473,856,741.68 474,058,418.29 201,676.61
资产总计 653,581,641.27 653,783,317.88 201,676.61

流动负债：

短期借款 65,000,000.00 65,000,000.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 119,788,147.79 119,788,147.79

应付账款 2,446,099.57 2,446,099.57

预收款项

合同负债 1,897,998.40 1,897,998.40

应付职工薪酬 1,563,530.37 1,563,530.37

应交税费 941,396.60 941,396.60

其他应付款 3,033,513.56 3,033,513.56

2021 年年度报告

162 / 250

其中：应付利息 90,300.96 90,300.96
应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  100,571.40 100,571.40

其他流动负债 16,670,420.66 16,670,420.66
流动负债合计 211,341,106.95 211,441,678.35 100,571.40

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  101,105.21 101,105.21

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 13,458,390.33 13,458,390.33

递延所得税负债 1,759,411.37 1,759,411.37

其他非流动负债
非流动负债合计 15,217,801.70 15,318,906.91 101,105.21
负债合计 226,558,908.65 226,760,585.26 201,676.61

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 79,700,000.00 79,700,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 210,736,931.33 210,736,931.33

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 17,970,628.96 17,970,628.96

未分配利润 118,615,172.33 118,615,172.33
所有者权益（或股东权

益）合计
427,022,732.62 427,022,732.62

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
653,581,641.27 653,783,317.88 201,676.61

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

本公司于 2021 年 1月 1日执行新租赁准则，对会计政策的相关内容进行调整，本公司选择

首次执行新租赁准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即 2021 年 1 月 1日）留存收益及财

务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

163 / 250

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、6%

增值税 不动产租金收入 9%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额加上免征

的增值税税额

5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税额加上免征

的增值税税额

3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税额加上免征

的增值税税额

2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

企业所得税

I. 气派科技

2020 年再次获得国家“高新技术企业”认定，继续享有按高新技术企业 15%的税率缴纳企业